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Tab, 1. CzęstoŚÓ występowa^n wrodzonej hipoplazji mięśni kończyn i wielkość padnięć prosiątw fe ach stosujących różne syŚtemy poaiOg

Typy podłóg
w fermach

Ferma A
kojce z siatką

| 
,r,- (9,86) 

l

I227 77,4 10 ó98

objaśnienie: *-istotność na poziomie p<0,05.

Ferma B
kojce z podło-
gą pełną bitu-
m1

122* (l2,7) 29 5B4

r,lej i głębokości panewki stawu biodrolvego. Poza tym
nic zauważono także żadnych zmian w strukturzc
i kiształcie jądra kostnienia głó-wki i szyjki kości udowej
rł, stosunku do pancwki. Badania radiologiczne wymie-
nionych odcinków kośćca zwierząt chorych były iden-

jak z A zatcrn omawiana przy-
ć nie ązku z układcm kostnym
łupa J n icy.

W wyniku przeprowadzonych ba
siąt z wrodzonym niedorozwojem
że mięśnie przywodzicietc uda były

o cienkie, blad_e i galaretowato obrzękłe. We wszyst-
ch badanych r,vycinkach mięśr-ri przywodzicieli uda za-

znaczyło się znaczne zróznicowanic rvłókien mięśnio-
rvych Część włókien r,vylrazywala na przekroju podłuż-
nym prawidło-wą budowę. Zawierały one ]iczne włókicn-
ka o wyraźnic zazn r
|m i o J ib r iI ! ae t ra n s.t)e
rnięśniowe barwiły

zaznaczone,

Wnioski

1. W rvielkotowarowych bezściołowych fermach świń
rvystę,:uje r,vrodzona hipoplazja m

2. Przcżywalność prosiąt z lvroC
kończyn wynosi w fermach z po
a r.l, fermach z poCłogą rusztową

3 Jakość podłogi w kojcu porodowym wywiera sta-
tystycznie istotny wplyw na częstość występowania scho-
rzeńia w miotach.
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Ccftiofur wykazuje rvysoką aktyt,ność bakteriobójczą
lłr stcl3unku do PcLsteurel,Ia haemolytica, Pasteurella mul-
tocida, Haemophplus somnus i Corgnebacterium paoge-
nes zarówno w badaniach in uiuo, jak i żn użtro (7, B,
16, 17). Drobnoustroje te są głównynri patogenami bak-
teryjn;zmi, odpowiedzialnymi, za obiawy kliniczne cho-
rób układu oddechowego bydła (BRD 

- bovine respira-
tory diseases). Szczególnie Pasteure\.Ia haemol,Etica jest
często przyczyną nadkażeń układu oddechowego bvdła,
po supresji immunologicznej wynikającej z wczcŚniej-
szego zakażenia lvirursolvego (3, 10, 11, 12, l4).

Jednym z preparatów zawierających sól sodową cef-

]<RZYSZTOF ANUSZ, GRZEG)RZ NOWAK. JERZY KITA

Leczenie cefolosporynq cefłio{ur s)/ndromu chorób
ukłodu oddechowego cielqt (BRD)

summary
Treatmerrt of respiratory diseases of cal\/es rvith
cephalosporin Ceftiofuł

The efficacy of upjohn) was assesseclin case of natural infections wittr bacte-rial or virus-bacte ical observations were
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tiof urlr jest Naxce1 (Up john, USA). Po zastosor,.raniu
prawidłowych dawek preparatu nie oborviązuje karencja
plzed kierowaniem zwterząŁ do rz,eżni. Antybiotyk ten
nie jest przeznaczony do stosowanle u. l<rów w okresic
1aktacji (1, 1B).

Celern pracy była occna przydatności antybiotyk,u
ccf alosporynolvego Ceitiof ur rv ],eczeniu zakażcń bak-
te;:yj;rych i wirusowo-bakteryjnych ukladu oćldccho,uvc-
go'cleiąt (BRD). Oceniano również właściwości ferapuu-
tyczn3 te3o antybic,yku lv crzehiegu doświadczalnego
za,kaz,.nia, wiru:owo-bak'ieryjnego po probach farmako-
lo:icznego wzrnocnienia iu]l csłallienia eiektu supresyj-
nc.go zakazenia r",,iru_sowego na m:cłranizmy oc:onnc
układr-i oddechowego (2, 5, 6, ].2. i7, 19, 20).

N(ateriał i metody

rzęta zakupiono od rolników indywidualnych, W czasie pro-
wadzenia doświadczenia w bazie kontumacyjnej przebywało
145 byczków rviązanych indywidualnie rra stanowiskach.

Drngą grupę doświadczalną stanowiło 28 cieląt rasy ncb,
ze stadniny koni, w wieku 2-6 miesięcy, o masie 30-
.-150 kq.

iJ zwierząt pierwsze j i drugie j glupy doświadczalne j,
które wykazywały objawy zapalenia górnych dróg odde-
chowych 1ub zapalenia płuc, zastosowano 1niekc je domię-
śniowe ceftiofuru (Naxcel, Upjohn). rv dawcc 1 mgikg m.c.
(1 mli50 kg) trzykrotnie w odstępadn Z4-2odzinnych, Licz-
bę iniekcji zwiększono do czterech ltrb pię tt zwierząt,
u których efekty terapeutyczne po trzech kcjach był;,
niedos Ia tecz ne,

Trzecią grupę doś-lviadczalną stanowiło 8 cieląt rasy ncb,
ró-wnież ze stadrriny koni, w l.vieku 2 6 miesięc1,, o masie
3C-150 kg, wykazu jących ob jawy zapalenia górnych dróg
oCdechowych, IJ zwierząt tych dokonano trzech iniekcji
domięśniowych oksytetracyl.;iiny (Oxyvet, Polfa, Folska) w
cla-+lce 2,5 mg/kg ln.c.

I?-ozpoznanie i kontrolę 1eczenia tt zwlerząt w pierwszej,
drugiej i trzeciej grupie doświadczainej przeprowaćlzono w-

o;arciu o obserwacje k]iniczne (kaszel, wypływ z nosa,
u.trata 1ub osłabienie apetytu, duszność, temperatura 'ń/ewn.
c:ała). Od zwietząt drugiej i trzeciej grupy doświadczalnej
przeC rozpoczęciem terapii pobrano wymazy z jam noso-
ivych do badar-ria bakteriologicznego

czl,łal:tą grupę doświadczalną stanorł,iło 9 jałówek, rasy
ncb, w wiekLt o masie 160-200 kg. W okre-
sie poprzedzaj czenie nie odnotowano wśród
tvch zwierząt przypa,d w BRD, co dodatkowo potwier-
dzono testem ELISA ( uzyskując negatywne wyniki ba-
dari serologicznycil surowicy r,v kierunku przeciwciał prze-
ciwko wirusowi IBR/iPV, jak róv,lnież prob izolacji wirusa
IBR / IPV oraz Fc steurell,a hoemolytica z ]am nosowych
U zwierząt tych odtworzono doświadczalnie jeden z suge-
rowanych przez wielu autorów rnode]i powstawania BRD

nadkażono je Fasteurella haemolyiżco. Do zakażenia ,użyŁo

lvęgierskiego szczepu challengorvego wirusa IBRiIPV o mia-

dowli nerki zarodkowej bydła. Do nadkażenia użyto 24-go-
dzinnej hodowli w bulionie wzbogaconym szczepu Pa,
steure'1,1a haemol,gtźca izolowa,nego od cieląt, podając po
1 ml do każdej jamy nosowej.

U 3 jałólvek poprzestano na zakazeniu wirusowym i nad-
każeniu lcakteryjnym układu oddechowego (podgrupa K);
u 3 starano się wzmocnić efekt supresyjny zakażenia wiru-
sowego na mechanizmy obronne układu oddechowego po-

Po].ska), w dawce 6 pg/kg, 9 dni przed zakażeniem wiru-
sem IBR/IPV (podgrupa N); u 3 starano się osłabić efekt
supresyjny zakażenia wirlisowego na echanizmy obronne
układu oddechowego poprzez trzykrotn iniekcję domięśnio-

zakażeniem wirusem IBR/IPV (podgrupa tr). ,W przebiegu

wymazy z jam nosowych do badań wirusologicznych i bak-
teriologiczny ch.

Izolację wirusa prowadzono na hodowli komórkowej nerki
zarodkowej bydła (13).

Izolacji Pasteurella haemolytźca dokonywano poplzez po-
siew materiału wymazowego na agaT z krwią z dodatkiem
neomycyny i bacytracyny. Po izolacji bakterii dokonywano
ićlr weryfikacji odpowiednirni badaniami biochemicznymi
(4, 15).

14 dni po nadkażeniu Pasteurella huemolptźco u wszyst-
kich zwietząt tozpoczęto domięśniowe iniekcje ceftiofuru
(Naxce]. Upjohn), w dawce 1 mg/kg. Dokonano czterech
iniekcji antybiotyku w odstępach Z|-godzinnych. Po zakoń-
czeniu antyblotykoterapii pobrano z jam nosowych wyma-
zy do badania bakteriologicznego.

V"yniki i onrówieni3

$r pi€rwjzcj grru.pie dcś-,via.dczalnej u 7 byczkóvr
strvierdzono zapa]enie gcrn_ych dróg oddechowych, a u
3 zapaienie płuc U 6 1:yczko1,,,, wy-kazujących objawy
zapel€nj.a gcrnyc]:} Crog cddec-owych osiągnięto zaCo-

trzece lniekcjach ceiticfulu. U 1 konieczna b;l}ą dodat-
korva czrv:lria ilriekcja (ryc. 1).

U 3 byczkol,v, u których sLr,vierdzono zapalenie płlrc
kcnieczn:l. b:,,-ła czrva,ria iniekcja cef Łiofuru, a u 2 z nich
rórvnież pir.ia (ryc. 1). U rł,szy;l.kich 10 byczkorv
csia3nięic zadorvaIające efekty leczenia.

\\r clrugie j gru,pie dośl,viadczaine j u B cieląt strł,ier-
clzono zepalenie gór,nych drog ociciechor,vych, a u 20 za-
palenie płuc. U cieląt rł,ykazującycll objar,vy zapalenia
8ornyc.r dróg ocldecho-wych osiągnięto zadolvala jące
efe}rly tela.peutyczne po i_rzech iniekcjach ceftiofuru
(r},c. i). Spcśrcd Z0, u ktorych si.tvierCzono zapalenie
płric, u 2 niezbęcina była doCatkorva czrvarta iniekcja
cefticfuru, a u j. z pcr,vodlt braklr cfektórł, Łerapeutycz-
nych zr_irienicirc lnt;rniotyk (ryc, 1).

U rvszysikich cieląt łv irzeciej grupie clośrviadczal-
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RYc. 2. Efekt iniekcji witaminy E, nitrogranulogenu, zakażeń wirusem IBR i P. haemolgtica na temperaturę we-
wnętrzną ciała jałówek

Tab. 1. Efekt iniekcji witaminy E, nitrogranulogenu, zakażel wirusem IBR i pasźeurella haemolatżca na siewstwo p. hae_
molytżca i wirusa IBR (wymazy z jamy nosowej)
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ObjaŚnienia: OI - dzień zakażenia witusem IBR, 5P - dzień zakażeni.a P. haemoluticd, K - podgrupa kontrolna, N _ podgrupa
poiniekcjinitroBranulogenu,E-podgrupapoiniekcjachwit.E,+-siewstwo, 

--brak siewstwa, X-nie pobierano materiału
do badań, I .- wirus IBR, P - P. hdemolgtico.

nej stwierdzono zapalenie górnych dróg oddechowych.
Trzy iniekcje oksytetracykliny (Oxyvet, Polfa, Polska)
okazały się wystarczające do osiągnięcia efektu tera-
peutycznego.

Od, zwierząt drugiej i trzeciej grupy doświadczalnej
przed po,djęciem antybiotykoterapii z wymazów z jam
nosowych izolowano Pasteurella multocżda, Escherichią
cali, Corynebacterium paogenes i drożdżaki.

Obserwacje kliniczne zwierząt w czwartej grupie
doświadczalnej potwierdziły znaczenie sprawności me-
chanizmów obronnyclr układu oddeclrowego dla roz-
woju zakażeń wirusowo-bakteryjnych dróg oddecho-
wych. Kliniczne obserwacje zwierząt pc,dgrupy N wy-
kazały wzmocnienie efektu supresyjnego zakażenia wi-

Iusowego na mechanizmy obronne układu oddechowe-
go. SzczegóInie uwydatniło się to w 9 dniu po zakaże-
niu r,virusowym i 4 dni po nadkażeniu bakteryjnym,
kiedy to nastąpiło u tych zwierząt zaostrzenie objawów
zapalenia górnych dróg oddecholvych, związane z za-
każeniern ,"virusowym, a szczegolnie z wikłającym nad-
każeniem ł:akteryjnyrn. Obserwowano zmianę charak-
teru wycieku z jam nosowych i oczu ze śluzo.wego na
Iopny, pojawiły się strupy wokół otworów nosowych
oraz osutka na ś]uzawicy i skorze graniczącej ze ślu-
zawicą. Nasilenie objawów można okreśIić na cztery
plusy (ł+++). Podobne objarvy obserwowano u zwie-
rząt podgrup K i E. Jednak u tych zwietząt nasilenie
objawów rnożna określió na dwa plusy (*i-). Jałówki
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podgrupy E wykazywały najlepszą żywoŁność i kon-
dycję. Średnia temperatur wewnętrznych ciała zwie-
rząt tej podgrupy w ckresie doświadczenia dwukrotnie
przekroczyła 40oC. W podgrupie K zdarzyło to się
czterokrotnie, a w podgrupie N sześciokrotnie (ryc. 2).

Jałowki w poszczególnych podgrupach prezentowały
różny charakter ksz|ałtowania się średnich temperatur
wewnętrznych ciała w okresie doświadczenia (trend
wzrostu, spadku, utrzymania). W podgrupie E 1Z-krot-
nie następowały zmiany trendu; w podgrupach K i N
G-krotnie (ryc. 2).

U jałówek podgrupy N obserwowano najbardziej a-
silone siewstwo wirusa IBR/IPV i Pastettrella haem a,
tżca. Znacznie mniej nasilone slervst,"vc stwierdzono u
zwietząt podgrup E i K. Od 11 dnia po doświadczal-
nym zakażeniu wirusem IBR/'IPV i 6 dnia po doświad-
czalnym nadkażeniu Pasteurell.ct hctemolytżca u wszyst-
kich zwterząt obserwowano stopniolve cof anie się
zmian chorobowych, a średnie temperatur wewnętrz-
nych ciała nigdy nie przekraczały 40oC. W badaniat:h
bakteriologicznych stwierdzono jednak nadal siewstu,o
Pasteurell,a haemolEtica, Czterokrotne iniekcje ceftio-
furu z)ikwidowały siewstwo tego drobnoustroju u
wszystkich zwierząŁ czwarte j grupy doświadczalnej
(tab. 1).

Badania potwierdziły przydatność antybiotyku cefa-
losporynowego ceftiofur (Naxce1., Upjohn) rv terapii
BRD. Na szczególną uwagę zasługuje fakt, ze okazał
się on również skutecznym u zwierząt, ktorych układ
immunologiczny poddano doświadczalnej immunosup-
resji. Antybiotyk ten, podobnie jak oksytetracyklina

(Oxyvet, Polfa) wykazał dobre rvłaściwości terapeutycz-
ne w leczeniu zapalenia gornych dróg oddechowych
cieląt. Potwierdzono również jego przydatność w terapii
zapalenia płuc cieiąt.

Obserwacje kliniczne zwterząŁ podgrupy E potwier-
dzają zasadność jednoczesnego stosor,vania w terapii
BRD anty'oiotyków i wi.taminy E.
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Z dotychczaso,"vych badań wynika, ze stresy prze-
wlekłe powodują u ludzi i z.r'vierząt zaburzenia w prze-

olaz ,w procesach rozrodu. Potrvierdzają to liczne ba-
d,ania z ostatnich lat nad r,vpływem stresu przewlekłe-
go np. na procesy trawienne, przemianę węglowoda-
now, białek, witamin, lipoidów (zmiany miażdżycowe),
ciśnienie krwi, chorobę niedokrwienną serca oTaz
kształtowanie się lvskaźników odporności komórkowej
i humoralnej pod wpływem układu neurohormona]ne-
go, Dużo uwagi rvzbudzają również odchylenia lv ekwi-
Iibrium hormonalnym w organizmie w czasie stresu,
głownie ,uv sferze liberyn podwzgórza, hormonów tro-
powych przysadki oraz gonadowycir.

Od kilkunastu lat niektorzy autorzy starvia ją pro-
blem istnienia narastającej adaptacji (odczulenia) orga-
nizmu na przewlekłe działanie tego samego stresora,
powodującego przytłumienie lub ahamowanie odpo-
rviedzi stresowe j ze strony układ rł,spółczulno -rdze-
niowcnadnerczowego i podwzgorzowo-przysadkowo-ko-
rorvonadnerczowego (zmniejszenie wydzielania hormo-
nów). Obniżona odpowiedź tych układow do danego
stresora ma stawać się ponownie uaktywniona w przy-

podwyższa ogolną odporność na stres. Podobne opinie
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Summary

An increasing resistance of chickens to repeated
stTess

In chickens (84 birtls) ćlivićletl into 5 groups there was
and wings
ng a group
he level of
determined
significant

decrease of the tested hormones up to 14 days of the expe-
riment. At day 28 an increase of their levels was noted
again. It was found a marked deviations in immunological
indices as well.

Jednym z niedostatecznie poznanych zagadnień w
organizmie ludzi i zwierząt są mechanizmy i skutki
przewlekłego działania stresorów. W odróżnieniu od
stresu ostrego, stres przewlekły rvykazu je por,volne,
mniej lub bardziej nasilone działanie, często równiez
brak odpowiedzi ze strony mechanizmów adaptacyj-
nych. Zależy to od wielu czynników, m.in. od rodzaju
i siły działającego stresora, częstotliwości jego działa-
nia (działanie ciągłe lub powtarzane) oraz współdziała-
nia innych stresorów środowiska. zwłasŻcza psychicz-
nych (12).


